Joi a fost așezat spre odichna de veci, în mijlocul unei mări de Români ce au alergat din toate părțile cu cununi de flori și de lauri de au acoperit sicriul lui prețios.

Odichnește în pace suflul al unui fiu brav al neamului!

*

Axentie Sever s'a născut la 3/15 April 1821 în Frăua. A sîrșit școlile în Blaj. La 1847, înainte de revoluție, era profesor de limba română și latină în România. Cînd la 1848 revoluția să aprinsese și mișcase și în România poporul pentru a-și zmulge libertate și constituție, Axente Sever e între cei-ce aștia acolo lumea pentru a cere

Luna lui Septembrie va fi de altfel, o plăcere pentru hămisitele stomacuri patriotice: o foaie ungurească din Cluj zice că s'au pertractat o mulțime de procese a foilor românești, că tot a doua foaie va avea proces și în jumătate din ședințele curții cu jurați, pe banca acuzatilor vor sta tot scriitorii dela foile românești.

„Societatea pentru fond de teatru român” își va ținea Adunarea sa generală în Lipova, în zilele de 15/28 și 16/29 August 1906.

Invităm la această adunare generală pe toți membrii fondatorii, pe viceați, ordinari și ajutători ai societății, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinitorii culturii românești. Brașov, la 1/14 August 1906. *Virgil Onișiu* m. p., v.-președinte. *Dr. Iosif Blaga* m. p., secretar.

Zah. Bârsan a avut și în Abrud o primire foarte frumoasă și însuflețită, și reprezentanța a avut o reușită strălucită, și ca mulțumire a publicului și ca sfârșit material.

Zah. Bârsan la Lugoj și Caransebeș.